
WALIKOTA MATARAM

PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT

PERATURAN WALIKOTA MATARAM

N OMOR: 1 9 . a T A HU N 20 16

TENTANG

SI STEM PENGENDALIAN GRATIFIKASI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA MATARAM,

Menimbang a . bahwa b e r dasarkan k e ten tuan Pasal 4 a n gk a 8 P e r a tu r an

Pemerintah Nomor 53 Tahun 2 010 ten tang Dis ip l in Pegawai

Negeri Sipil , set iap Pegawai Negeri Sipi l d i l a rang mener ima

h adiah atau su atu p e m b er ian apa saja dar i s i apapun j u g a

yang berhubungan dengan jabatan dan atau pekerjaannya;

b. ba hw a b e r d asarkan k e t en tuan P a sa l 1 6 Un d a n g -Undang

Nomor 30 Tahun 2002 tentang Komisi Pemberantasan

Korupsi, setiap pegawai negeri atau penyelenggara negara

y ang m e n e r im a Grat i f i k as i w a j i b m el a p o r ka n kep a d a
Komisi Pemberantasan Korups i ;

c . b a hw a d al a m ran g ka m ew u j u d k a n Pem e r i n ta h K ot a

Mataram yang b e rw ibawa, be rmar tabat , bersih da n b e b as

d ari k o r u p s i , k o l u s i , d an n epo t i sm e s e r t a m em p u n y a i

i ntegritas, s e t iap p e m b er ian g r a t i f i kas i k e p ad a A p a r a tu r

Sipil Negara dan penyelenggara negara wajib d i laporkan
kepada K om i s i Pem b e r an tasan K or u p s i m el a l u i Un it

Pengendalian Grat i f ikasi ;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

pada hu ru f a , hu r u f b , d an h u r u f c , p e r l u m e n e t apkan

Peraturan Wal i k ot a t ent an g Si st e r n Pen g endalian
Gratif ikasi ;

1. Undang-Undan g Nom or 4 Tahu n 199 3 ten t an g

P embentukan K ot am a d y a D ae r a h T i n g k a t II M at a r a m

(Lembaran Negara Repub l ik I n d onesia Tahun 1 99 3 N o m or

66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

3531);

Mengingat



2 . Un d ang-Undan g Nom or 2 8 Tah u n 199 9 t en t an g

Penyelenggaraan N e g ar a ya n g B er s i h d an B eb a s dar i

Korupsi, Kolusi dan Nepot isme (Lembaran Negara Republik
I ndonesia Tahu n 19 9 9 No m o r 7 5, Ta m b a ha n L e m b a r an

Negara Republik Indonesia Nomor 3581);
3 . Un d ang-Undan g Nom or 3 1 Tah u n 199 9 t en t an g

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi (Lembaran Negara
Republik I n d onesia Tah u n 19 9 9 N o m o r 1 4 0 , T a m b ah an

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3874 );
4. Un d ang-Undang N o m o r 30 T ah u n 200 2 t en t a n g Komis i

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi (Lembaran Negara
R epublik I n d o n esia T a hu n 20 0 2 No m o r 1 37 T am b a h a n

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4250 );
5 . Un d ang-Undan g Nom or 23 Tah u n 20 14 t en t an g

P emerintahan D aera h (Lemb aran Ne g ar a Rep u b l i k
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah
diubah beberapa kal i t e r akhi r d engan U n dang-Undang
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas

Undang-Undan g Nom or 23 Tah u n 20 14 t en t an g

P emerintahan D aera h (Lemb aran Ne g ar a Rep u b l i k
I ndonesia Tahu n 20 1 5 No m o r 5 8, Ta m b a ha n L e m b a r an

Negara Republik Indonesia Nomor 5679);
6 . Un d ang-Undang N o mor 5 Tah u n 2 0 1 4 t e n t an g A p a r a tu r

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2014 N o mo r 6 , T am b a h a n Le m b a ra n Ne g ar a R e p u b l i k

Indonesia Nomor 5494 );
7 . Peratu ran P e m e r in tah No m o r 60 Tah u n 200 8 t en t a n g

Sistern Pengendalian Intern Pemerintah (Lembaran Negara

R epublik I n d o n esia T a hu n 2 0 0 8 No m o r 12 7 , T a m b a h an

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4890 );
8 . Peratu ran P e m e r in tah No m o r 53 Tah u n 20 10 t en t a n g

Disiplin Pegawai Negeri Sipi l (Lembaran Negara Republik
I ndonesia Tahu n 20 1 0 No m o r 7 4, Ta m b a ha n L e m b a r an

Negara Republik Indonesia Nomor 5135);
9. Peraturan Presiden Nomor 55 Tahun 2012 tentang Strategi

Nasional Pencegahan dan Pemberantasan Korupsi Jangka

Panjang Tahun 2012-2025 dan Jangka Menengah Tahun
2 012-2014 (Lembaran N e gara R epub l i k I n d o n esia T a h u n

2012 Nomor 122);



10. Peraturan D a e rah K o t a M a t a ra m N o m o r 5 Tah u n 20 08

tentang P e m b en t u ka n Su su n a n Or ga n i s as i Pe r a n gk a t

D aerah Kota M a t a r am ( Lembaran D a e rah K o t a M a t a r a m

T ahun 2 00 8 N o m o r 3 S e r i D ) s e b agaimana t e lah d i u b a h

b eberapa k a l i te r a k h i r de n ga n P e r a t u ra n Da e r a h Kot a

M ataram Nomor 8 T a hu n 2 0 1 3 t e n t ang Perubahan K edu a

atas Peratu ran D a e ra h K o t a M at a r a m No m o r 5 Tah u n

2008 tentang Pem bentukan Su su nan O rganisasi

Perangkat Daerah K ot a M a t a r am ( Lembaran D a erah K o t a
Mataram Tahun 2 0 13 Nomor 1 Ser i D).

M EMUTUSKAN :

Menetapkan : PE R A TU RAN W A LIKOTA TENTANG SISTEM PE N G EN D ALIAN

GRATIFIKASI.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

D alam Peraturan Wal ikota in i , yang d imaksud dengan :

1 . Daerah adalah Kota Mataram.

2 . Pemer in ta h D aer ah adal ah W al ik o t a seba g a i u n su r

p enyelenggara Pem e r i n t aha n D aer ah yan g m em i m pi n

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan

daerah otonom.

3 . Wa l i kota adalah Wal ikota Mataram.

4 . Waki l Wal ikota adalah Waki l Wal ikota Mataram.

5 . Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Mataram.

6 . In spek tu r ada lah Kepala Inspektorat Kota Mataram.

7 . In spektorat adalah Inspektorat Kota Mataram.

8 . Sa tuan K e r j a P e rangkat D a erah y an g s e lan ju tnya d i s i ngkat

SKPD adal ah u n su r p em b an t u wal ik o ta dal am

penyelenggaraan p emerintahan d a erah, y a n g be r ada di
l ingkungan pemer in tah Daerah, me l ipu t i Sek re tar ia t Da erah ,

Sekretariat D e wan P e r w ak i lan R a k ya t D a e r ah , I n s p ek torat ,

D inas, B ad a n , Satu an Pol i s i Pam o ng Praj a , K an to r ,

Kecamatan dan Kelurahan .

9. Pejabat / Pegawai a d a lah W a l i k o ta , W a k i l W a l i k o ta , P egawai

Negeri Sip il , Ca lon Pegawai Negeri S ip i l , Pegawai Pemerin tah

Dengan P e r j an j ia n K er j a d an Pega w a i T i d a k T et a p di

l ingkungan Pemer in tah D a e rah s e sua i k e t en tuan p e r a tu r an

perundang-undangan.



10. Komisi Pemberantasan K o r u ps i y a n g s e l an ju t ny a d i s i n gkat

KPK adalah Lembaga Negara yang dibentuk berdasarkan

U ndang-Undang N o m o r 30 Tah u n 20 02 t en t a n g K om i s i

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi.

1 1. Gratif ikasi a d a lah p e m b er ian d a la m a r t i lu a s , y a i t u u an g ,

barang, rabat (discount), komisi, pinjaman tanpa bunga, tiket
p erjalanan , fasi l i t a s p en gi n a p an , p erj a l a na n w i sata ,

p engobatan c u m a - c u ma , d an fas i l i ta s la i n ny a b a i k y an g

d iterima d i d a l a m n e g er i m a u pu n d i lu a r n e g er i d a n y a n g

dilakukan dengan m aupun tanpa m enggunakan sarana

e lektronik .

1 2. Gratif ikasi Y an g W a j i b Di l a p o rkan a d a la h g r a t i f i kas i y a n g

diterima o leh Pejabat/Pegawai yang b erhubungan dengan
jabatannya dan yang berlawanan dengan kewajiban atau

tugasnya sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.

13. Gratif ikasi Terkai t Kedinasan adalah gra t i f ikasi yang d i ter ima

o leh Pejabat / Pegawai s e bagai w a k i l r e s m i i n s t a ns i da l a m

suatu kegiatan kedinasan.

14.Grati f ikasi Y an g T i da k W a j i b D i l a p o rkan a d a lah g r a t i f i kas i

yang diterima Pejabat/Pegawai berdasarkan kontrak yang sah
d an/atau m e r u p akan k o m p ensasi r e sm i a t a s p r e s tas i y a n g

t elah di lakukan .

15. Kedinasan a d a lah s e l u ru h ak t i v i tas r e sm i P e j aba t / Pegawai

yang sah dalam pelaksanaan tugas, fungsi dan jabatannya.

16. Program Pengendal ian G r a t i f i kas i se lanju tnya d i s ingkat PPG

adalah pr o g ram k eg i a tan u nt uk mem b a ngun sistern
p engendalian p r ak t i k -p rak t i k G r a t i f i kasi yang m e l iput i t a h ap

pengenalan, implementasi, monitor dan evaluasi atas sistern
d imaksud.

17. Penerima adalah Pejabat /Pegawai yang mener ima grat i f ikas i .

18. Pelapor adalah Pejabat/Pegawai yang menyampaikan laporan
p enolakan atau p en er i m a a n grati f i k as i dan / at au

p ejabat/pegawai/pihak lainy an g m eng e tahu i adany a
gratifikasi .

19. Pemberi adalah pihak ket iga yang memiliki hubungan kerja
dengan Pejabat/Pegawai yang m elakukan pemberian

gratifikasi .

20. Pihak Ketiga adalah orang dan/atau badan hukum yang

pernah/sedang/diketahui be r potensi m e m i l ik i hu b u n gan
kerja a t a u se b a ga i m i t r a ker j a ya n g t er k a i t p e n e r im aan ,

pemberian dan permin taan grat i f ikas i .

21. Unit Pengendalian Grat i f ikasi yang selanju tnya d is ingkat UPG

a dalah u n i t y a n g d i b en tu k o l eh W a l i k ota u n t u k m e l a k u k a n

tugas pemantauan dan pengendal ian grat i f ikasi di l i ngkungan

Pemerintah Daerah .



22. Bentura n kep en ti n ga n adal ah sit u asi di m an a

pejabat/pegawai m e m i l ik i at a u pat u t didu g a m e m i l i k i
kepentingan pr ibadi terhadap setiap penggunaan wewenang
sehingga dapat mempengaruhi kual i tas keputusan dan/atau
t in dakannya.

BAB II

MAKSUD, TUJUAN DAN PRINSIP

Pasal 2

P eraturan W al i k o t a in i di m ak s u d k a n u n t u k m em b e r i k a n

panduan dalam m em ah ami, mengendalikan dan m e ngelola

l aporan Grat i f ikasi di l ingkungan Pemerin tah Daerah .

Pasal 3

Peraturan W ali k o t a in i b er tuj u a n m em b a n gu n in t eg r i t as

P ejabat/Pegawai m ela lu i p en in g k a ta n k epa t u h a n t erh a d a p

ketentuan Grat i f ikas i .

Pasal 4

Prinsip Dasar dalam sistern pengendalian gratifikasi meliput i :
a . setiap Pe j abat /Pegawai dil a r ang men e r im a dan / a t au

memberikan Grat i f ikasi yang dianggap suap; dan

b . setiap Pe j a bat /Pegawai ber t anggung j aw a b m enj a ga
profesionali tas dan in tegr i tas dengan melaporkan pener imaan

Gratif ikasi .

BAB III

PENGENDALIAN GRATIFIKASI

Bagian Kesatu

Kategori Grat i f ikasi dan Batas Kewajaran

Pasal 6

(I) Setiap P ejabat/Pegawai di l a rang m en e r im a dan / a t au
memberikan g r a t i f i kas i y an g b e r h u b u n gan d e n gan j a b a t an

dan berlawanan dengan kewajiban atau tugasnya.

(2) Setiap Pejabat/Pegawai bert a nggung j awab u ntuk
melaporkan grat i f ikasi yang di ter imanya .

Pasal 7

( I) Penerimaan grat i f ikasi dapat d ika tegorikan sebagai ber iku t
a . g ra t i f i kasi yang wajib d i laporkan ;

b. g ra t i f i kasi terkai t ked inasan; dan

c . g r a t i f i kasi yang t idak waj ib d i laporkan .



(2) Gratifikasi yang w a j ib d i l aporkan sebagaimana d imaksud
pada ayat (1) huru f a m e rupakan grat i f ikasi yang d i terima
oleh Pejabat/Pegawai yang berhubungan dengan jabatannya

d an be r lawanan d e n gan k e w a j iban a t a u tu g a s n ya , a n t a r a

lain:

a . u an g t e r ima k a s ih d ar i s e te lah p r oses le lang a tau p r oses

lainnya y an g ber hubungan den gan jabatan

Pejabat/Pegawai;
b. h a d iah da lam a r t i l u as , berupa u ang, fas i l i tas, akomodasi

d ari p i h a k k et i g a y a n g di k e t a hu i at a u p at u t di du g a

diberikan ka rena kewenangan yang berhu bu n gan dengan

jabatan Pejabat/Pegawai;
c . u a ng , b a r a ng , f a s i l i tas , a t a u ak o m o d as i y a n g d i t e r im a

petugas, dan pejabat panitia pengadaan barang dan jasa
dari penyedia barang dan jasa terkait proses pengadaan
barang dan jasa yang sedang dijalankan;

d . u a ng , b a r a ng , f a s i l i tas a t a u ak o m o d as i y a n g di t e r i m a

pejabat/pegawai dar i P ihak Ket iga sebagai hadiah a tas
Perjanjian Kerjasama yang di laksanakan ;

e. fas i l i tas h i b u r an , p e r j a lanan w i s ata a tau vou c her da lam

kegiatan yang t e r k a i t p e l aksanaan t u gas da n k e w a j iban

Pejabat/pegawai dar i P ihak K e t iga yang t i dak r e levan
dengan penugasan;

f . p o tongan harga khu su s (diskon) p a da saat
pejabat/pegawai membeli barang dari Pihak Ketiga;

g. parcel oleh pejabat/pegawai dari Pihak Ketiga;
h. su m b angan b e r upa k a t e r ing d ar i P ihak K e t iga pada saa t

pejabat/pegawai melaksanakan pesta pernikahan; atau
i . j e n i s gr a t i f i kas i l ai n n y a ses u a i ket e n t ua n p era t u r a n

perundang-undangan.

pada ayat (1) huruf b m e rupakan grat if ikasi yang d i terima
oleh Pejabat/Pegawai yang berhubungan dengan jabatannya

t etapi t i da k b e r l awanan d e n gan k e w a j iban a t a u tu g a s nya ,

a ntara la in :

a . pener imaan b er u p a fas i l i ta s t ra n sp ortasi , a ko m o d as i ,

h onorarium, u a n g s a k u , c i n d era m a t a , j a m u a n m a k a n ,

dan a tau s e m i na r k i t d al a m k e g i a tan r e sm i k e d i n asan

meliput i rap a t , sem i n a r , wo rks h o p, k on fe r e nsi at au

kegiatan lainnya yang sejenis, sepanjang t idak terdapat
pembiayaan g a n da , t i d a k t e r d a pa t k o n fl i k k e p e n t i ngan

a tau t idak m e langgar ke tentuan y ang ber laku d i i n s t ans i

penerima; atau

b . h a d ia h p a d a w ak tu m engi k u t i k egi a ta n kom p e t i s i ,

pertandingan, k e jua raan da n s e j en isnya u n tu k m e w a k i l i

instansi .

( 3) Grat i f ikas i y an g t e r k a i t k e d i n asan s e b agaimana d i m a k s u d



dite

(4) Gra
dim aksud pada ayat (1) huruf c merupakan gratif ikasi yang

r ima oleh Pejabat /Pegawai, mel ipu t i :

pemberian k a rena h u b u ngan k e luarga, y a i tu k a k ek /
nenek, bapak/ ibu / m e r tua, suami%stri , anak/menantu,
cucu, besan, paman/b ibi , kakak/adik / ipar , sepupu dan
keponakan sep an j a n g t i d ak t erd ap at ben tu ran

kepentingan;

hadiah (tanda kasih) dalam bentuk u ang a tau b a rang
yang memi l ik i n i la i j ua l d a lam r a n gka p esta pern ikahan ,
k elahiran, a q iqah , b a p t is , k h i t a n d a n p o t on g g ig i a t a u

u pacara ada t / a gama l a i n nya d e ngan n i l a i b a t asan n i l a i

per pemberian per orang dengan total pemberian paling

banyak Rp. 1.000.000,— (satu juta rupiah);
p emberian t e r k a i t d e n gan m u s i ba h a t a u be n c an a y a n g
d ialami ol e h Pej a bat / Peg awa i at au bapa k / i b u /
mertua/suami%stri /anak d ar i P e jabat/Pegawai dengan
batasan nilai per pemberian per orang paling banyak Rp.
1.000.000,— (satu juta rupiah);
pemberian sesama Pejabat/Pegawai dalam rangka p isah
s ambut, pens iun , p r omosi j abatan dan u l an g t a hu n y a n g

t idak da lam ben tuk u an g y ang m emi l ik i n i la i j ua l d engan

harga paling banyak Rp. 300.000,— (tiga ratus ribu rupiah)
per pemberian per o r ang dengan t o ta l p emberian Rp .
1.000.000,— (satu juta rupiah) dalam 1 (satu) tahun dar i
pemberi dan penerima yang sama;
hadiah l angsung/ tanpa d i u n di , h a d iah h a s i l u n d i an ,
diskon/ r abat , voucher, point rewards a tau h a d iah l a innya

yang berlaku umum;
h idangan atau saj ian yang ber laku u m u m ;

prestasi akademis atau non ak ademis yang d i ikut i dengan

m enggunakan b i aya sen d ir i sep er t i kej u ar a a n ,

perlombaan atau kompet is i ;

keuntungan a tau b u nga dar i p enempatan dana , investasi

atau k e p emi l i kan s a h a m pr i b ad i y a n g be r l ak u u m u m ;

kompensasi at a u pen g h a s i lan at as pr of es i di lu ar

k edinasan yang t i dak t e r k a i t d e n gan p e laksanaan t u g as

dan fungs i p ener ima g r a t i f i kas i da n t e lah m e n d apatkan

i jin t e r tu l i s d a r i a t a san l a n g sung a ta u p i h a k l a i n y a n g

berwenang.

t ifikas i yan g t i d ak w aj i b di l ap o r ka n seb a g a im ana

atau



Bagian Kedua

Perlakuan

Pasal 8

(1) Setiap P ejabat/Pegawa i waj ib m en ol ak grati f i k a s i

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 ayat ( 1) huruf a ,
kecual i :

a. penerimaan tid a k dik e t ahu i prose s pemberiannya;
dan/atau

b . i d en t i tas pemberi t idak d iketahu i .

(2) Setiap Pejabat/Pegawai w aj i b m el ap o r k a n grat if i k a s i

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) kepada KPK melalui
UPG.

Pasal 9

(1) Setiap P ejabat/Pegawai yan g m en er i ma grat if i k a s i

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 ayat (1) huruf a dan
h uruf b w a j i b m e laporkan k epada UPG p a l ing l ambat 7
(tujuh) hari kerja terhitung sejak tanggal gratifikasi diterima.

(2) Setiap P ejabat/Pegawai yan g m en er i ma grat if i k a s i

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 ayat(1) huruf c t idak
w ajib m e laporkan k e cu al i n i l a inya m e leb ih i k e t en tuan y a n g

berlaku.

Bagian Ketiga

Kewajiban Lapor

Pasal 10

(1) Setiap Pejabat/Pegawai wajib melaporkan setiap penerimaan
g ratifikasi s ebagaimana d i m a k su d d a l a m P a sa l 7 aya t (2),
kep ada:
a. UPG pa l ing l ama 7 ( t u j uh ) h ar i k e r ja t e rh i tung sejak

t anggal grat i f ikasi d i ter ima; dan / a t au

b. KPK paling lama 30 (tiga puluh) hari kerja terhitung sejak
t anggal grati f i k as i dit er i m a den gan t em b u sa n

disampaikan kepada UPG.

dilakukan dengan atau tanpa penyerahan uang dan/atau

barang secara te r tu l i s d engan m e nggunakan f o r ma t l a p oran

y ang ditentukan .

( 3) Laporan grat i f ikasi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 2 )
p aling sediki t memuat data sebagai beriku t :

a . n am a d an al am at len g k a p p en e r im a dan p em b e r i

gratifikasi ;

b. jabatan pegawai atau penyelenggara negara;
c. t e m pat dan waktu pener imaan grat i f ikasi ;

( 2) Laporan s e bagaimana d i m aksud pa d a ay a t (1) dap a t



d. u r a ian jenis grat i f ikasi yang di ter ima;

e. n i la i gra t i f ikasi yang di ter ima; dan

f . k r o n o logis pener imaan grat i f ikas i .

(4) Format Laporan Gra t i f ikasi sebagaimana d imaksud pada ayat

( 3) sebagaiman t e r c a n tu m d al a m L am p i r a n I Pera t u r a n
Walikota in i .

BAB IV

UNIT PENGENDALIAN GRATIFIKASI

Bagian Kesatu

Organisasi

Pasal 11

(1) Walikota bertanggungjawab atas pengendalian gratifikasi.
(2) Dalam rangka pengendalian gratif ikasi d ibentuk UPG yang

d itetapkan dengan Keputusan Wal iko ta .

Bagian Kedua

Kewajiban dan Tugas UPG

Pasal 12

(1) UPG w aj i b m e l akukan p e n elahaan d a n m en y ampaikan
laporan hasi l penelahaan a tas laporan pener imaan gra t i f ikasi

kepada KPK pa l ing l ambat 1 0 ( sepuluh) har i k e r ja s ejak
laporan grat i f ikasi d i ter ima oleh UPG.

(2) UPG dapat berkoordinasi dengan SKPD atau p ihak t e rkai t
dalam melakukan penelaahan grat i f ikasi .

Pasal 13

(1) UPG wajib menyampaikan laporan rekapitulasi penanganan
dan t indak lan ju t l aporan grat i f ikasi yang d ikelola UPG setiap

6 (enam) bulan kepada KPK dan Walikota.
(2) UPG wajib merahasiakan pelapor gratifikasi.

Pasal 14

U PG mempunyai tugas :

a. m ener im a lap o ra n grat i f i k as i da ri Pej a b a t / P egawai dan

meminta pemenuhan k e lengkapan doku men y ang d iper lukan

d alam k eg i a ta n pem i l a ha n k at e g or i gr at i f i k as i kep a d a

Pejabat/Pegawai yang melaporkan;
b . m e lakuka n k oor d i n a si , k on s u l t as i dan su r at m en yu r a t

kepada KP K atas na m a Pem e rintah D aerah d alam

melaksanakan Peraturan Wal ikota in i ;

c . m e m a n ta u t i n d a k lanj u t at as p em a n f a a tan p en e r i m aan

g ratifikasi terkai t ked inasan oleh Pemerin tah Daerah mau pu n
oleh penerima;



f.

e.

d. m eminta da ta d an in form a s i kep a d a SKPD dan / at a u

Pejabat/Pegawai terkai t pemantauan penerapan pengendal ian

gratifikasi ;

memberikan r e k om endasi t i n dak l a n ju t k e p ad a I n s p ek torat

j ika ter jadi pe langgaran terhadap Peraturan Wa l i kota in i o l eh
Pejabat/Pegawai;
m elakukan p en g k a j ia n t i t ik rawan p ot en s i t erj a d i n y a

gratifikasi di l ingkungan Pemerin tah Daerah ;

mengusulkan kebijakan pengelolaan, pem bentukan

l ingkungan an ti gr at i f i k as i dan pen c e gahan k or u p s i di

l ingkungan Pemerintah Daerah; dan

melakukan sosialisasi PPG kepada seluruh pegawai/pejabat
d i lingkungan Pemerintah Daerah .

g

Pasal 15

D alam ha l p e n e r imaan g r a t i f i kas i d i t e tapkan o l e h K P K u n tu k

d ikelola P e m er in tah D ae r ah , m aka sel a n j u t ny a UPG dap a t

m enentukan pemanfaatannya :

a. d i k emba l ikan kepada pemberi grat i f ikasi ;

b. disumbangkan kepada yayasan sosial atau lembaga sosial

lainnya dan/atau dimusnahkan;
c . d i m a n faatkan ol e h Pem e r i n ta h D ae r a h u n t u k kep e r l u a n

penyelenggaraan Pemerintahan Daerah; atau

d . d i m a n faatkan u n t u k k e p e n t i ngan l a i n ny a s e sua i k e t en tu an

peraturan perundang-undangan .

Pasal 16

P rosedur da n m e k a n i sme p engendal ian g r a t i f i kas i m e la lu i U P G

tercantum da lam Lamp i ran I I Peraturan Wal ikota in i .

BAB V

PEMBINAAN

Pasal 17

W alikota m em e r i n t ahka n k epa d a Kep a l a SK PD u n tu k(1)
mencantumkan k e t e n tua n l a r a n gan p e n e r imaan g r a t i f i kas i

pada set iap S KPD y an g m e m berikan p e layanan p u b l i k ,
pengumuman dalam proses pengadaan barang dan jasa,

kontrak p e n gadaan b a r an g d a n j a s a d a n p a d a s u r a t - su ra t

yang disampaikan kepada pihak ketiga lainnya.
Walikota m e m e r in tahkan k e p ad a U P G u n t u k m em b e r i k an(2)
d iseminas i dan p eny e b aran i n fo r m as i kep ad a sel u r u h

Pejabat/Pegawai, masyarakat, dan pihak ketiga.

(3) Pimpinan SK PD w aj i b m el ak u k an p em bi n a a n dan

pengawasan kepada seluruh pegawai di lingkungan kerjanya.

10



BAB VI

PENGADUAN DAN PENGAWASAN

Pasal 18

(1) Pejabat/Pegawai atau pihak ket iga yang mengetahui adanya
pelanggaran terhadap Peraturan Walikota ini, agar segera

melaporkan kepada Inspektorat sesuai dengan prosedur yang

berlaku.

(2) Pejabat/Pegawai atau pihak ketiga yang melapor sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) dijamin kerahasiaannya.

Pasal 19

(1) Inspektorat me l a kukan pe n gawasan at a s pel a ksanaan
pengendalian grat i f ikasi di SKPD.

(2) Inspektur melaporkan hasil pengawasan sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) kepada Walikota.

Pasal 20

(1) Pelapor sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 18 ayat (1)
mendapatkan perlindungan berupa :
a . pe r l indungan d ar i t i n d akan b a lasan a tau p e r lakuan y an g

bersifat admin is t ra t i f kepegawaian yang t idak obyekti f dan

merugikan pelapor;
b . m u t as i b a g i p e l apor d a l a m h a l t i m b u l i nt i m i d as i a t a u

ancaman fisik;

c . p e r l i ndungan hu k um ; dan

d. dapat menjadi saksi dalam proses persidangan.
(2) Perlindungan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diberikan

a. adany a i n ti m i d a s i , an ca m a n , p en di s k r ed i tan , at au

perlakuan yan g t i dak l az im l ain n y a at as dam p ak

pelaporan tersebut dar i p ihak in te rna l ;

b . p clap or m en y a m p a ika n p erm o h o na n seca r a ter tu l i s

kepada Walikota melalu i ke tua UPG;

c . m e m p eroleh per l i n d u n ga n at as keam a n a n p r i ba d i ,

keluarga, dan ha r ta bendanya, serta bebas dar i ancaman

yang berkenaan dengan kesaksian yang akan, sedang,
a tau telah diber ikannya ;

d . i ku t s e r ta da lam p r oses memi l ih dan m en en tukan ben tu k

perlindungan dan du k u n gan keamanan .

d alam ha l :

BAB VII

PEMBIAYAAN

Pasal 21

Biaya yang d iperlukan u n tu k s i s tern pengendalian grat i f ikasi
pada UPG dibebankan pada Anggaran Pendapatan dan Belanja

Daerah.

11



BAB VIII

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 22

Peraturan Wal ikota in i mu la i ber laku pada tanggal diundangkan .

A gar set i ap or an g m en get a h u i n ya , m em er in t a h k a n

pengundangan P era tu ran W a l i k ota i n i de n gan p e n empatannya

dalam Berita Daerah Kota Mataram.

Ditetapkan di Mataram

pada tanggal 31 Mei 2016
WALIKOTA MATARAM,

Ttd.

H. AHYAR ABDUH

Diundangkan di Mataram

pada tanggal 31 Mei 2016
P lt. SEKRETARIS DAERAH KOTA MATARAM ,

Ttd.

H. EFFENDI EKO SASWITO

B ERITA DAERAH KOTA MATARAM TAHUN 2016 NOMOR 1 9 . a

Salinan sesuai denga.n aslinya

K EPALA HAGIAN HUKUM ,

MANSUR SH. MH
NIP. l 970 l 23 l 2002 l 21035



LAMPIRAN I

PERATURAN WALIKOTA MATARAM

N OMOR: 1 9 . a T A HU N 20 16

TENTANG SI STEM PENGENDALIAN GRATIFIKASI

FORMAT LAPORAN GRATIFIKASI

Kep ada:

KPK/UPG

dl

Hal : Lap o r a n Gr a t i f i kas i

Y ang bertanda tangan di bawah i n i :

Nama Lengkap

Tempat S Tgl. Lahir

Pangkat

Jabatan

Unit Kerja

SKPD

Alamat Kantor

A lamat Rumah

Kelurahan .

Kecamatan

Nomor Telepon/Seluler

B erdasarkan Pasa l 12 B d a n 1 2 C U n d a n g-Undang N omor 3 1 T a hu n 1 9 9 9 j o .

Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 tentang Perubahan atas Undang

U ndang Nomor 3 1 T a h u n 1 9 9 9 d a n P a sa l 1 3 h u r u f b j o . P a sa l 1 6 U n d a n g 

Undang Nomor 30 Tahun 2002 tentang Komisi Pemberantasan Tindak Pidana

K orupsi, bersama in i melaporkan grat i f ikasi sebagai beriku t :

13



Jenis Pemberian ( misal : hadia h ,
voucher, fas i l i tas, discount, parsel dl l )

Bentuk Pemberian

Nilai Pemberian

Tanggal Pemberian

Lokasi Pemberian

Nama Pemberi

Alamat Pemberi

Hubungan dengan

Pemberi

Alasan Pemberian

Rp.

. (Uang atau Barang)

(terbilang ...

(Balas Jasa, Kenang

kenangan, dll)

Kronologis Pemberian

Demikian l a p oran i n i d i s a m p a ikan d e n gan s ebenarnya da n p e l apor b e r sedia

sewaktu-waktu d ipanggil un tuk k l a r i f i kas i .

Mataram,

pelapor

(Nama Terang)

WALIKOTA MATARAM,

Ttd.

H. AHYAR ABDUH



LAMPIRAN II

PERATURAN WALIKOTA MATARAM

N OMOR: 1 9 . a T A HU N 20 16

TENTANG SI STEM PENGENDALIAN GRATIFIKASI

PROSEDUR DAN MEKANISME PENGELOLAAN GRATIFIKASI MELALUI UPG

I . L a p o ran Pener imaan Grat i f ikas i .

a . Pemer in tah Daerah :

1. mengisi formu l i r l aporan pener imaan Grat i f ikas i ;

2 . m enyerahkan f o r m u l i r l a p oran p e n e r imaan G r a t i f i kas i y a n g t e l a h

dilengkapi dengan dokumen-dokumen terkait maksimal 7 (tujuh) hari
kerja kepada UPG;

3 . m enyerahkan t e m b u san l a p o ran p e n er imaan G r a t i f i kas i y an g t e l ah

d ilengkapi d e n ga n d oku m e n - d okume n ter k a i t kep ad a pi m p i n a n

SKPD/unit kerja Pelapor.

b . Wa l i ko ta :

1 . mener ima t e m b u sa n l a p o ra n p e n e r im aan h ad i a h / G r a t i f i kas i y a n g

telah di lengkapi dengan dokumen-dokumen terka i t ;

2 . m en dokum en tas ikan t embusa n l ap oran p en er i m aa n

hadiah/Gra t i f i kasi y ang t e lah d i l engkapi d engan d o k u m en -dokum en

terkait .

c . U n i t Pengendal ian Grat i f ikasi (UPG):
1. mener ima f o r m u l i r l a p o ran p e n er imaan G r a t i f i kas i d a r i P e m er in tah

Daerah beserta bukt i dokumen te rka i t , terd ir i dar i :

a) foto/dokumentasi hadiah/Gratif ikasi;
b) fo tocopy Surat Per in tah Tugas un tu k m e n g ikut i k eg iatan seminar ,

pelatihan/dik lat ;
c) ben tuk p ener imaan dan pember ian had iah / G r a t i f i kas i ;

d) identitas pegawai yang diduga menerima (nama lengkap dan uni t
kerja);

e) dugaan p ihak yang memberikan hadiah/Gratif ikasi (pernyataan
tertulis);

f) r en tang w aktu d a n lo k as i t e r jadinya penerimaan (pernyataan
tertulis);

g) dokumen lain n y a sesu a i deng a n k ondi s i pene r imaan
hadiah/Gra t i f i kas i .

kedalam register laporan penerimaan.

3. m em er iksa formu l i r l aporan pener imaan had iah / G r a t i f i kasi yang telah

d iisi d e n gan l e n g ka p d a n b en a r se r t a m e l a k u ka n ve r i f i kas i a t a s

kelengkapan d o k u m en -dokumen t e r k a i t . B i l a f o r m u l i r t i da k l e n gkap

dapat meminta kepada Pelapor dokumen tambahan la innya .

2. m encata t f o r m u l i r pe n e r i m aan d an pem b e r ia n h ad i a h / G r a t i f i kas i

15



4. m e m b er ikan s t e m pe l l e n gkap s e r t a p a ra f p a d a l a p o ran G r a t i f i kas i ,

apabila formu l i r laporan te lah d i is i dengan lengkap dan benar .

5 . p r oses p e n er imaan d a n p e n e l i t ian d o k u m e n f o r m u l i r l a p o ran d a r i

Penerima dan Pemberi hadiah / G r a t i f i kasi maks imal 2 har i ker ja .

I I. R e v iew Atas Pelaporan oleh Uni t Pengendal ian Grat i f ikas i .

C.

a . m em er iksa , m em i l a h dan m en ga n a l is a l ap ora n p en e r i m aa n dan

pemberian hadiah / G r a t i f i kas i ;

m emberikan r e k om endasi a p akah l a p o ran t e r sebu t d i p r oses o leh U P G

atau KPK;

apabila berdasarkan hasi l ana l isa proses pelaporan menjad i kewenangan

KPK, maka UPG meneruskan hasil laporan penerimaan dan pemberian

hadiah/Gra t i f i kasi kepada KPK;

apabila berdasarkan hasi l ana l isa proses pelaporan menjad i kewenangan

Pemerintah Daerah, maka UPG melanju tkan p roses anal isa pelaporan.

d.

I II. P e n y erahan Penanganan Pelaporan Hadiah / G r a t i f i kasi Ke KPK.

a.

b.

b.

UPG mengisi formu l i r penyerahan penanganan pelaporan ke p ihak KPK;

UPG menyerahkan formulir penyerahan penanganan beserta dokumen

pendukung kepada Sekretaris Daerah un tuk d i t andatangani ;
UPG menerima kembal i fo rmu l i r beserta dokumen penduk un g yang te lah

ditandatangani oleh Sekretaris Daerah;

UPG mengir imkan f o r m u l i r y an g t e lah d i t an datangani b eserta doku m en

pendukung kepada pihak KPK.
C.

IV. A na l i s is Penentuan dan Pemanfaatan Grat i f ikas i .

C.

a.

b.

d.

UPG menganal isis l aporan y an g t e lah m e n d a pa t r e k om endasi m e n j ad i

tanggungjawab Pemerintah Daerah dengan menggunakan ketentuan etika

dan aturan Pengendal ian Grat i f ikasi sebagai dasar anal is is ;

UPG m e n en tu ka n pi h a k yan g b erh a k m en e r im a h ad i a h / G r a t i f i kas i ,

apakah ins tansi a tau Pener ima beserta tata cara pemanfaatan a tas objek

hadiah/Gratifikasi yang dilaporkan;
U PG m em b e r i ka n rek om e n d as i p ih ak yan g b erh ak m en er i m a

h adiah/Gra t i f i kasi , apa k a h i n st a n s i at au Pen e r im a dan tat a cara

pemanfaatan objek had iah / G r a t i f i kasi kepada Sekretaris Daerah;

Sekretaris D a erah m e n e r im a h a s i l r e k o m endas i d a r i U P G , m e m e r i k sa

kebenaran an ali sa l ap o r a n, m em b er i k a n p erset u j u a n dan

m enandatangan i apa b i l a h as il rek om e n d as i t el a h sesu a i den g a n

ketentuan;

U PG m en e r im a k em b a l i p u tu s a n rek om e n d as i pi h ak Pen e r i m a

h adiah/Gra t i f i kas i a p a k a h in s t a ns i at a u Pen e r im a u n t u k kem u d i a n

disampaikan kepada pihak yang berhak memanfaatkan objek Grat i f ikas i ;

e.

16



f . U P G m e l a k s anakan ke p u t u sa n re k o m endas i a p a b i l a h a s i l p e n e n tu an

pemanfaatan ob j e k Grat i f i k as i m en j a d i h ak i n st a n s i , m aka h asil

pemanfaatan akan disumbangkan yayasan sosial, atau dikembalikan

kepada pihak p ember i G r a t i f i kasi . Apabila hasi l penentuan p em an faatan

o bjek Gra t i f i kas i m e n j ad i h a k P e n er ima , m a k a U P G m e n e r u skan h a s i l

penentuan p emanfaatan ob jek G r a t i f i kas i k epada Pener ima / Pelapor dan

melakukan m on i t o r in g at a s t i n d a k l anj u t p en e n t u a n pem a n f a a tan

ters ebut.

V. R e k a p i t u lasi Penanganan dan T indak Lanju t Gr a t i f i kas i .

a . UP G m em b u a t su r at pen g a n ta r rek a p i t u l as i pen e r i m aa n l ap oran

Gratifikasi, pr ose s p clap oran dan p e r kembangan t i dak l a n ju t a t a s
penentuan pemanfaatan Grat i f ikasi di Pemerintah Daerah ke KPK;

b . UPG m e n y erahkan S u r a t P e n gan ta r k e K P K d an rek a p i t u l as i b e ser ta

dokumen pendukung kepada Wal ikota melalu i Sekretaris Daerah;

a . Sekretari s D ae r a h m en e r im a h as il rek ap i t u l as i atas p en a n g a n an

p clap oran da n p er k e m b angan t i n d a k l an j u t pen e n t ua n pe m a n f aatan

beserta dokumen pendukung, memeriksa dan memastikan bahwa hasil

r ekapitu lasi te lah d ibua t d engan benar , m em bu b u h kan p a ra f pada su r a t

pengantar ke K PK dan m en an d a t a ngan i h as i l rek a p i t u l asi , dan
m eneruskan k ep ad a W ali k o t a su r at pen ga n ta r rek a p i t u l as i at as

p enanganan l a p oran G r a t i f i kas i da n p e r k e m bangan t i n da k l a n ju t a t a s

p enentuan p emanfaatan Gr a t i f i kas i beserta doku men p e n du k un g u n t u k

d itandatangani dan d isampaikan ke KPK;

b . UPG m e n g i r imkan s u r a t p e n g an ta r d a n h as i l r e k a p i t u l as i y an g t e l a h

d itandatangani oleh Wal ikota dan Sekretaris Daerah kepada pihak KPK;

c . UPG mengarsipkan fotocopy surat pengantar dan hasi l rekapi tu las i .

WALIKOTA MATARAM,

Ttd.

H. AHYAR ABDUH

17


